

(4)

11. Explain 'Retrospective operation of Statistics'. Give reference of some decided cases.

‘संविधियों का भूतलक्षी प्रवर्तन’ की व्याख्या कीजिए। कुछ विनिश्चित वादों का हवाला दीजिए।

12. What canons of interpretation Indian judiciary adopts while interpreting the Indian Constitution? Examine.

भारतीय संविधान का निर्वचन करते समय भारतीय न्यायपालिका निर्वचन के किन सिद्धांतों की अपनाती है? विवेचना करें।

13. Is a penal statute capable of wide interpretation? If so, in what circumstances?

क्या एक ‘दण्डात्मक विधि’ विस्तृत अर्थान्वयन किये जाने योग्य है? अगर हाँ, तो किन परिस्थितियों में?

14248

A

(20623)

LL.B. - IV Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

14248

LL.B. Examination, June-2023

LAW

Interpretation of Statutes

(K-6001)

Time : 3 hours]

[Maximum marks : 100

Note: Attempt all the sections as per Instructions.

नोट: सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिये।

Section-A (खण्ड-क)

Very Short Answer Question (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note: Attempt all five questions. Each Question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट: सभी पांच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंक का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Name the doctrine "Generic words must follow the specific words."

सिद्धान्त का नाम लिखें जिसका अर्थ है, "साधारण शब्द अपने पूर्ववर्ती विशिष्ट शब्दों का अनुसरण करता है।"

14248

[P.T.O.]

(2)

2. Can an explanation clause enlarge the scope of original section?

क्या स्पष्टीकरण खण्ड मूल उपबन्ध (धारा) के विस्तार को बढ़ा सकता है?

3. Why should a taxing statute be strictly construed?  
कर अधिनियम का कठोरता से अर्थ क्यों करना चाहिए?

4. Define the rule of 'Stare decisis'.  
'निर्णीत अनुसरण' नियम को परिभाषित कीजिए।

5. Explain the rule 'Casus Omissus'.  
'यथाभाषा निर्वचन' सिद्धान्त को समझाए।

### Section-B (खण्ड-ख)

#### Short Answer Questions (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.

**नोट:** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 10 अंक का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Contemporanea expositio will not always be decisive of a question of construction. Discuss  
समकालिक व्याख्या सदैव अर्थ के प्रश्न के लिए निश्चयात्मक नहीं है। विवेचना कीजिये।

14248

(3)

7. Discuss the doctrine of "Noscitur a sociis".

'सहचारी शब्द' सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।

8. Explain "Reddendo Singula Singulis". doctrine.

'रेडेडो सिंगुला सिंगुलिस' सिद्धान्त को समझाए।

### Section-C (खण्ड-ग)

#### Detailed Answer Questions (विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note:** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.

**नोट:** निम्नलिखित पांच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 20 अंक का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. How does Golden Rule of Interpretation differ from Literal Rule?

निर्वचन सम्बन्धी "स्वर्णिम नियम" "शाब्दिक नियम" से किस प्रकार भिन्न है?

10. "The words of statute, when there is a doubt about their meaning are to be understood in the sense, in which they best harmonise with the subject matter of the enactment". Discuss.

"अधिनियम के शब्द जबकि उनके अर्थ में संदेह है, उस अर्थ में समझे जाते हैं जिनमें वे अधिनियम की विषय वस्तु के साथ सर्वोत्तम रूप में सामंजस्यपूर्ण होते हैं।" विवेचना कीजिए।

14248

[P. T. O.]

(8)

13. Comprehension :

Rights and duties are two sides of the same coin. One can't exist without the other. Duties without rights are mere slavery. Similarly, right without duties amount to law lessness. In any civilized society, rights and duties must go side by side. But in today's world, everybody talks much about his rights. There is a great hue and cry if our rights are infringed. But no body seems to bather much about his duties. That is why there is great unrest in our present day life. Actually duties come first, the rights after wards.

- (i) Why there great unrest in our present day life ?
- (ii) What do you think, comes first ..... rights or duties ?
- (iii) Give one example to show that one man's right another man's duty.

A

(20623)

Roll No. ....

LL. B.-VI Sem.

14249

LL. B. (LAW) Examination, June 2023  
Legal Language and Legal Writing including  
Proficiency in Gen. English  
(K-6002)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

4×5=20

A/7/M

A/7/M

14249-8

(2)

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Convert the following sentences as directed :

(i) Aradhana said she could carry all the books.

(Direct Speech)

(ii) Reema said, "I drone the bike."

(Indirect Speech)

(iii) Hari said he would come the next day.

(Direct Speech)

(iv) I have n't seen Pragya. (Indirect Speech)

2. Correct the following sentences :

(i) The student regretted from his behaviour.

(ii) Being a rainy day, I could not walk to college.

(iii) A fifty year old has joined our university.

(iv) She is suffering from strong fever.

3. Change the following sentences as directed :

(i) Mohan changed the flat tire. (Passive Voice)

(3)

(ii) A movie is going to be matched by us to night. (Active Voice)

(iii) He loves me. (Passive Voice)

(iv) The novel was read by mom in one day. (Active Voice)

4. Write synonyms :

(i) Acquittal

(ii) Confinement

(iii) Damage

(iv) Guilty.

5. Write full form of the following abbreviations :

निम्नलिखित संक्षिप्ताक्षरों का पूर्ण रूप लिखिए :

(i) AIR

(ii) SCC

(iii) CrLJ

(iv) JT

(4)

**Section-B**

**खण्ड-द**

**(Short Answer Type Questions)**

**(लघु उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *two* questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks.

Short answer is required not exceeding 200 words.  $10 \times 2 = 20$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Write short notes on the following :  
अधोलिखित पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :
- Audi alteram partem
  - Nemo judex in caura sua.

14249

A/7/M

(5)

7. Write a letter to the editor of a newspaper about the misleading advertisements.  
भ्रामक विज्ञापन के बारे में किसी समाचार-पत्र के संपादक को पत्र लिखिए।
8. Explain obiter dictum.  
ऑडिटर डिक्टम की व्याख्या कीजिए।

**Section-C**

**खण्ड-स**

**(Detailed Answer Type Questions)**

**(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)**

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $20 \times 3 = 60$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Write an essay on any one subject :  
किसी एक विषय पर निबन्ध लिखिए :
- Judicial System in India  
भारत में न्याय व्यवस्था

14249

A/7/M

(6)

- (ii) Child Labour  
बाल श्रम
- (iii) Consumer Protection  
उपभोक्ता संरक्षण
- (iv) Right to Die.  
मृत्यु का अधिकार ।

10. Explain the following legal maxims :  
निम्नलिखित विधिक सूक्तियों की व्याख्या कीजिए :

- (i) Res-nullius
- (ii) Locus standi
- (iii) Ultra-vires
- (iv) Respondent Superior.

11. Translate the following into English :

अधोलिखित का अँग्रेजी में अनुवाद कीजिए :  
प्रतिनिहित दायित्व के सिद्धान्त को दण्ड विधि में लागू करना आवश्यकता से नहीं किन्तु समीचीनता से प्रेरित कहा जा सकता है । ऐसे दायित्व के सिद्धान्त को दण्ड विधि में लागू करने की बुद्धिमत्ता पर सन्देह और बढ़ जाता है जबकि

14249

A/7/M

(7)

यह अनुभव किया जाता है कि ऐसा आपराधिक दायित्व थोपा जा सकता है भले ही अभियुक्त को अपराध के किए जाने का कोई ज्ञान न हो अथवा उसने उसको निवारित करने का भरपूर उपाय भी किया हो । व्यक्ति को अपने अधीनस्थ सेवक तथा अभिकर्ता के किए गए अपराध के लिए उचित रूप से दंडित हुआ कहा जाता है । क्योंकि ऐसे दण्ड की धमकी से वह तथा अन्य व्यक्ति अपने अधीनस्थ सेवक तथा अभिकर्ता पर देखरेख करने को प्रेरित होगा ।

12. Translate the following into Hindi :  
अधोलिखित का हिन्दी में अनुवाद कीजिए :

In ancient period, we know only crimes arising out of greed (gold), lust (women) and land. But now such crimes have been relegated to the category of traditional crimes. In modern age newest crimes have appeared. These crimes are committed by persons belonging to the higher social status by beguiling people, practicing fraud, misrepresentation, by adopting other known or unknown ways to a mass money by fair or foul means. Such newest crimes are termed "white-collar crimes".

14249

A/7/M

A  
(20623)

Printed Pages : 7  
Roll No. ....

LL.B.-VI Sem.

**14250**

**LL.B. Examination, June-2023**

**LAW**

**Law of Human Rights**

**(K-6003)**

*Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100*

**Note :** Attempt all the sections as per instructions.

**नोट :** सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

**Section-A**

**खण्ड-अ**

**(Very Short Answer Questions)**

**(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)**

**Note :** This section contains five questions, all questions will be compulsory. There will be no internal choice. Each question carries 4 marks.

5×4=20

**14250**

[P. T. O.]

(2)

नोट : इस खण्ड के पाँच प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें कोई आन्तरिक चयन का विकल्प नहीं होगा। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है।

1. Distinguish between Fundamental Rights and Human Rights.

मौलिक अधिकारों और मानव अधिकारों के मध्य अन्तर कीजिए।

2. What rights are called collective rights ?

सामूहिक अधिकार कौन-से अधिकारों को कहा जाता है ?

3. How far right to life is protected in various international instruments on human rights ?

विभिन्न अंतर्राष्ट्रीय मानवाधिकार उपकरणों में कहाँ तक जीवन के अधिकारों को सुरक्षित किया गया है ?

4. Write a brief note on the Economic and Social Council.

आर्थिक एवं सामाजिक परिषद पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिये।

5. Write a brief note on United Nations Educational,

14250

(3)

Scientific and Cultural Organization (UNESCO).  
संयुक्त राष्ट्र शैक्षणिक, वैज्ञानिक और सांस्कृतिक संगठनों  
(यूनेस्को) पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains three questions, attempt any two questions. Each question carries 10 marks.  $2 \times 10 = 20$

नोट : इस खण्ड के तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

6. Write a brief note on Civil and Political Rights under the American Convention on Human Rights.

मानवाधिकार पर अमेरिकी अभिसमय के अन्तर्गत दीवानी और राजनीतिक अधिकारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

14250

[P. T. O.]



(4)

7. Discuss the role of National Human Rights Commission in the protection of the Human Rights of the Citizen in India.

राष्ट्रीय मानवाधिकार आयोग की भारतीय नागरिकों के मानवाधिकार सुरक्षा में भूमिका की विवेचना कीजिये।

8. Write a brief note on United Nations Charter and Human Rights.

संयुक्त राष्ट्र चार्टर और मानव अधिकारों पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

### Section-C

खण्ड-स

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains five questions, attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks.  $3 \times 20 = 60$

14250

(5)

**नोट :** इस खण्ड में पांच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

9. Critically examine the rights and freedom provided under the European Conventions on Human Rights. मानवाधिकारों पर यूरोपियन अभिसमय में वर्णित अधिकार एवं स्वतंत्रताओं की आलोचनात्मक परीक्षण कीजिये।

10. Discuss the basic Human Rights guaranteed and protected under the Constitution of India.

भारत के संविधान के अंतर्गत गारंटीकृत और संरक्षित मूल मानव अधिकारों की विवेचना कीजिये।

11. Discuss the salient features of International Covention on Social, Economic and Cultural Rights.

Do these rights reflect in the Indian Constitution ?  
covention

सामाजिक, आर्थिक एवं सांस्कृतिक अधिकारों के अंतर्राष्ट्रीय अभिसमय के प्रमुख तथ्यों की विवेचना कीजिये। क्या ये अधिकार भारतीय संविधान में प्रलक्षित होते हैं ?

14250

[P. T. O.]

(6)

12. Write a short note on any two :

- (i) National Commission for Women.
- (ii) Human Rights Committee and its mechanism
- (iii) Public Interest Litigation and Judicial activities

किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए :

- (i) राष्ट्रीय महिला आयोग
- (ii) मानवाधिकार कमेटी और इसकी प्रणाली
- (iii) लोकहित वाद तथा न्यायिक सक्रियता

13. The Universal Declaration on Human Rights contains the general principles of law recognized by civilized nations and also an authoritative interpretation of the Charter by the General Assembly. Discuss the importance and provisions of UDHR in above reference.

14250

(7)

मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा में सभ्य राष्ट्रों द्वारा स्वीकृत विधि सिद्धान्तों को सम्मिलित किया गया है तथा महासभा द्वारा अभिसमय का प्राधिकारिक निर्वचन किया गया है। इस संदर्भ में मानवाधिकारों की सार्वभौमिक घोषणा का महत्व और प्रावधानों की विवेचना कीजिये।

14250

(4)

‘बौद्धिक सम्पदा विधि’ से आप क्या समझते हैं ? वर्तमान विधियां किस सीमा तक इस दिशा में सफल हुआ है, व्याख्या करें।

12. What do you mean by Copyright ? When it is violated ? What remedies are available to the plaintiff in case of its violation. 20  
प्रतिलिप्याधिकार से आप क्या समझते हैं ? इसका उल्लंघन कब होता है ? इसके उल्लंघन की अवस्था में वादी को क्या उपचार उपलब्ध है ?
13. What do you mean by 'Literary Work' ? What is protected under it ? Explain. 20  
‘साहित्यिक कृति’ से आप क्या समझते हैं ? इसमें क्या संरक्षित किया जाता है ? व्याख्या कीजिए।

14251

A

(20623)

LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

14251

LL.B. Examination, June -2023

LAW

Intellectual Property Law

(K-6004)

Time : Three Hours] [Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all questions.

5×4=20

नोट : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिये।

1. What is the difference between trade-mark and property mark ? 4  
व्यापार-चिह्न एवं संपत्ति चिह्न में क्या अंतर है ?

14251

[P. T. O.]

(2)

2. What do you mean by 'publication'? 4  
'प्रकाशन' से आप क्या समझते हैं ?
3. Define 'distinctiveness'. 4  
'सभिन्नता' को परिभाषित करें।
4. What 'trade-marks' can not be registered? 4  
किन 'व्यापार-चिह्नों' का पंजीकरण नहीं किया जा सकता ?
5. What shall be the duration of a copyright in case of 4  
a photograph ?  
एक फोटोग्राफ के कॉपीराइट की अवधि क्या होगी ?

### Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any two questions. 2×10=20

नोट : किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

6. Discuss in brief the functions of WIPO. 10  
'वाइपो' के कार्यों को संक्षेप में समझाइए।
7. What do you mean by passing-off? What remedies 10  
are available to the plaintiff in case of passing  
off?  
पासिंग ऑफ से आप क्या समझते हैं ? पासिंग ऑफ के बाद  
में वादी को क्या उपचार उपलब्ध है ?

14251

(3)

8. Explain the rights available to the owner of the 10  
copyright.  
प्रतिलिप्याधिकार के स्वामी को मिले हुए अधिकारों को समझाइए।

### Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions. 3×20=60

नोट : किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

9. Define 'Trade-mark'. Write down its essentials and 20  
the procedure to get registered.  
'व्यापार-चिह्न' को परिभाषित करें। इसको प्राप्त करने की  
प्रक्रिया एवं आवश्यक तत्वों को लिखें।
10. Who can apply for 'Patents'? Write down the 20  
procedure of achieving it according to the Patent Act,  
1970.  
'एकस्वाधिकार' हेतु कौन आवेदन कर सकता है ? इसको प्राप्त  
करने की प्रक्रिया पेटेंट अधिनियम, 1970 के अनुसार बताइए।
11. What do you understand by 'Intellectual Property 20  
Law'? Explain how far the existing laws has been  
successful in this direction.

14251

[P. T. O.]

(4)

9. Explain the composition and powers of cyber appellate tribunal.  
साइबर अधिनियम न्यायाधिकरण के गठन तथा शक्तियों की व्याख्या कीजिए।
10. Explain offences and penalties under Information Technology Act, 2000.  
सूचना प्रौद्योगिकी अधिनियम, 2000 के अन्तर्गत अपराधों एवं दण्डों की व्याख्या कीजिए।
11. Write an essay on cyber world.  
साइबर संसार पर एक निबन्ध लिखिए।
12. What is defamation ? Discuss the law relating to defamation in the context of cyber law.  
मानहानि क्या है ? साइबर विधि के परिप्रेक्ष्य में मानहानि से सम्बन्धित विधि की विवेचना कीजिये।
13. What is Trade-mark ? How it can be infringed ? What is the remedy against infringement ? Discuss.  
व्यापार-चिन्ह क्या है ? इसका उल्लंघन कैसे होता है ? इस उल्लंघन के विरुद्ध क्या उपचार है ? व्याख्या करें।

14252

A

(20623)

LL.B.-IV Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

14252

LL.B. Examination, June -2023

LAW

Information Technology and Cyber Law

(K-6005)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

Very Short Answer Questions

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. 5×4=20

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

14252

[P. T.O.]

(2)

1. Cyber Stalking  
साइबर स्टॉकिंग
2. Public and Private Key  
सार्वजनिक एवं व्यक्तिगत (निजी) कुंजी
3. Meaning of W.W.W.  
W.W.W. का अर्थ
4. Software Piracy  
सॉफ्टवेयर चोरी
5. Web Conferencing  
वेब कॉन्फ्रेन्सिंग

**Section-B**  
(खण्ड-ब)

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **two** questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

14252

(3)

6. Explain cyber jurisprudence.  
साइबर विधि शास्त्र को समझाइए।
7. What do you mean by copyright issues ? How it can be resolved ?  
कॉपीराइट बिन्दुओं से आप क्या समझते हैं ? इन्हें किस प्रकार सुलझाया जा सकता है ?
8. Define E-Governance. Distinguish between e-Governance and Governance.  
ई-शासन को परिभाषित कीजिए। ई-शासन (गवर्नेंस) तथा शासन (गवर्नेन्स) के अन्तर लिखिए।

**Section-C**  
(खण्ड-स)

**(Long Answer Questions)**

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any **three** questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

14252

[P. T. O.]

(4)

10. Elaborate in detail the fundamental rights provided by Indian Constitution that place women on equal footing along with men. 20  
भारतीय संविधान में दिये गये उन मौलिक अधिकारों की विस्तार से चर्चा कीजिये जो महिलाओं को पुरुषों के समान स्थान प्रदान करते हैं।
11. Compare legal position of women in pre-independence and post-independence era. 20  
स्वतंत्रता के पहले तथा स्वतंत्रता के बाद की महिलाओं की विधिक स्थिति की तुलना कीजिये।
12. Discuss various provisions found in different statutes related to protection of child rights. 20  
बाल अधिकारों की सुरक्षा संबंधित अलग-अलग अधिनियमों में दिये गये विभिन्न प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
13. What do you understand by 'Sexual harassment of woman at workplace'? Discuss complaint redressal mechanism for the same under Sexual Harassment of women at workplace (Prevention, Prohibition and Redressal) Act, 2013. 20  
'महिलाओं के कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न' से आप क्या समझते हैं ? महिलाओं का कार्यस्थल पर लैंगिक उत्पीड़न (निवारण, प्रतिषेध और प्रतितोष) अधिनियम 2013 के अंतर्गत परिवाद परितोष तंत्र की विवेचना कीजिये।

A

(20623)

LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

14253

LL.B. Examination, June -2023

LAW

Law Relating to Women and Child

(K-6006)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : Attempt all the five questions. Each question carries 4 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words.

नोट : सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिये। प्रत्येक प्रश्न 4 अंकों का है। अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है।

1. Stree Dhan

4

स्त्री धन

14253

[P. T. O.

14253

(2)

- |  |   |
|--|---|
| 2. Sati system<br>सती प्रथा  | 4 |
| 3. Child marriage<br>बाल विवाह   | 4 |
| 4. Fundamental duties (related to women)<br>मौलिक कर्तव्य (स्त्री संबंधित) | 4 |
| 5. Female foeticide<br>कन्या भ्रूण हत्या                                   | 4 |

**Section-B**

(खण्ड-ब)

**(Short Answer Questions)**

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any two questions out of the following three questions. Each question carries 10 marks. Short answer is required not exceeding 200 words.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. What is the composition of International Commission on the status of woman ? What are its functions ? 10  
महिला की स्थिति पर अंतर्राष्ट्रीय आयोग का संघटन किस प्रकार का है ? इसके क्या-क्या कार्य हैं ?

14253

(3)

7. What amendments have been introduced in CrPC after Nirbhaya case ? Discuss. 10  
निर्भया केस के बाद अपराधिक प्रक्रिया संहिता में कौन से संशोधन किये गये हैं ? विवेचना कीजिये।
8. What provisions in Indian Penal Code, relate to protection of women against cruelty and dowry ? Explain with the help of decided cases. 10  
भारतीय दण्ड संहिता के कौन-कौन से प्रावधान क्रूरता एवं दहेज के विरुद्ध महिलाओं को संरक्षण प्रदान करते हैं ? निर्णित वादों की सहायता से व्याख्या कीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

**Detailed Answer Questions**

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** Attempt any three questions out of the following five questions. Each question carries 20 marks. Answer is required in detail.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. What are the objects and salient features of Dowry Prohibition Act, 1961 ? 20  
दहेज निषेध अधिनियम, 1961 के उद्देश्य एवं प्रमुख विशेषताएं क्या हैं ?

14253

[P. T. O.]



(4)

10. Discuss the exemptions for the disclosure of Information under the RTI Act, 2005.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत सूचना देने की छूट संबंधी प्रावधानों की व्याख्या करें।

11. Evaluate RTI Act, 2005 as a vital tool for good governance.

मूल्यांकन कीजिये कि सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 सुशासन का महत्वपूर्ण उपकरण है।

12. Explain the reasons and objects for the enactment of RTI Act, 2005.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 को पारित करने के कारण तथा उद्देश्य की व्याख्या कीजिए।

13. What procedure is prescribed under the RTI Act, 2005 for obtaining information by a person ?

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 के अंतर्गत सूचना प्राप्त करने के लिये क्या प्रक्रिया निर्धारित की गई है ?

14254

A

(20623)

LL.B.-VI Sem.

Printed Pages : 4

Roll No. ....

14254

LL.B. Examination, June -2023

LAW

Law Relating to Right to Information

(K-6007)

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 100

Note : Attempt all the sections as per instructions.

नोट : सभी खण्डों को निर्देशानुसार हल कीजिए।

Section-A

(खण्ड-अ)

(Very Short Answer Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Note : This section contains five questions, all questions will be compulsory. There will be no internal choice. 5×4=20

नोट : इस खण्ड के पाँच प्रश्न हैं, सभी प्रश्न अनिवार्य हैं। इनमें कोई आन्तरिक चयन का विकल्प नहीं होगा।

1. Explain the preamble of RTI Act, 2005.

सूचना का अधिकार अधिनियम, 2005 की प्रस्तावना का व्याख्या कीजिये।

14254

[P. T.O.]

(2)

2. What do you mean by 'Information' under the RTI Act, 2005 ?

सूचना के अधिकार के अधिनियम, 2005 के अन्तर्गत 'सूचना' से आप क्या समझते हैं ?

3. Who is a Public Information Officer ?

सार्वजनिक सूचना अधिकारी कौन होता है ?

4. What is the time period for supply of information ?

सूचना प्रदान करने के लिए कितनी अवधि होती है ?

5. Privileges granted to Public Authorities to withhold the disclosure of the Information.

लोक प्राधिकारियों को सूचना न देने के लिए विशेषाधिकार।

### Section-B

(खण्ड-ब)

(Short Answer Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains three questions, attempt any **two** questions. Each question carries 10 marks.  $2 \times 10 = 20$

**नोट :** इस खण्ड के तीन प्रश्न हैं, किन्हीं दो प्रश्नों को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 10 अंकों का है।

14254

(3)

6. Examine whether self-finance college is a public authority.

क्या स्व-वित्त पोषित विद्यालय एक सार्वजनिक प्राधिकरण है, परीक्षण कीजिए।

7. Explain the constitution of Central Information Commission.

केन्द्रीय सूचना आयोग के संगठन की व्याख्या करें।

8. What do you mean by 'Third Party Information' ?

'तीसरे पक्ष की सूचना' से आप क्या समझते हैं ?

### Section-C

(खण्ड-स)

(Detailed Answer Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

**Note :** This section contains five questions, attempt any **three** questions. Each question carries 20 marks.  $3 \times 20 = 60$

**नोट :** इस खण्ड में पाँच प्रश्न हैं, किन्हीं तीन को हल कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 20 अंकों का है।

9. Explain the powers and functions of the state information commission.

राज्य सूचना आयोग की शक्तियों तथा कार्यों की व्याख्या करें।

14254

[P. T. O.]